
 

 

 

PO ŠKOLSKE NOVOSTI   

broj 5 

 
Pred vama je peti  broj elektronskog magazina PO ŠKOLSKE NOVOSTI,  

namenjen profesionalcima/profesionalkama iz škola koji realizuju program profesionalne 
orijentacije. Magazin informiše o postignućima i novostima u oblasti primene i razvoja programa i 

omogućava blagovremene informacije o mogućnostima saradnje na lokalnom nivou. 
Sve osnovne škole dobijaju magazin elektronskim putem kao dvomeseĉno izdanje.Pozivamo vas 
da vaša pitanja, zanimljive priloge, komentare vezane za primenu programa, dostavite na e-mail 

office@centarinventiva.com 

Dobrodošli u peto izdanje magazina – jul 2014. 
 

PROFESIONALNA ORIJENTACIJA U SVIM OSNOVNIM 
ŠKOLAMA U SRBIJI 

 
 
 
Od školske 2013/14 godine, 1097 osnovnih škola u Srbiji ima timove za profesionalnu 
orijentaciju. 1061 osnovna škola realizuje program sa učenicima završnih razreda.  
86 škola je steklo status mentorske škole. Mentorska škola je u svojoj sredini resurs za 
podršku drugim školama i akterima u realizaciji programa. 90 000 učenika/ca je ukljčeno u 
program, 8000 iz osetljivih grupa. 45 lokalnih timova za profesionalnu orijentaciju 
koordiniše saradnju lokalnih aktera i uspostavljaju kalendare i kataloge usluga u svojim 
sredinama.  
 
Ovi impresivni rezultati su postignuti trudom, zalaganjem i neiscrpnom profesionalnom 
posvećenošću 3000 nastavnika/ca i stručnih saradnika/ca!  
 
Svim školama, timovima, nastavnicima, stručnim saradnicima, deci i mladima od sveg srca 
čestitamo na postignućima i svom zalaganju u toku ove školske godine. Svim mladima koji 
su doneli svoje životno važne odluke i upisali se na dalje školovanje ili prešli u svet rada 
žeimo svu sreću i uspeh kako profesionalni tako i lični!  
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PROFESIONALNA ORIJANTACIJA JE DEO NOVOG NACIONALNOG 
OKVIR KURIKULUMA 

 
Smernice Nacionalnog okvira kurikuluma obavezuju osnovne i srednje škole da pruţe 
podršku uĉenicima/cama za donošenje odluke u vezi sa budućim obrazovnim i 
profesionalnim izborima, kroz pristup koji u središte postavlja aktivno uĉenje, razvoj 
kompetencija i spremnost za snalaţenje u promenama. 

Profesionalna orijentacija je program koji savremenim aktivnim metodama rada nastavnika 
omogućava razvoj liĉnosti mlade osobe, sticanje kljuĉnih kompetencija za rad, 
preduzetniĉki naĉin razmišljanja i proaktivan stav prema uĉenju i radu.  

Unapredjivanje programa profesionalne orijentacije u školskom programu osnovnih i 
karijernog vodjenja i savetovanja srednjih škola za narednu školsku godinu u skladu sa 
Smernicama Nacionalnog okvira kurikuluma, svakako predstavljaju trajni izazov školama 
za unapredjivanje kvaliteta rada.  

 

PROFESIONALNA ORIJENTACIJA U ŠKOLAMA  U 2013-2014.šk.god. 
 

Primena programa 

 
U svim osnovnim školama je ove školske godine bilo mnogo aktivnosti u primeni PO 
programa  što potvrdjuju i rezultati praćenja. Škole su prepoznale dobiti od programa za 
decu ali i samu instituciju sprovodile program uglavnom kroskurikularno ali i kreativno 
nadogradile ceo proces inicijativama i aktivnostima organizovanim u lokalnim 
zajednicama, horizontalnim struĉnim usavršavanjem, saradnjom sa roditeljima i 
pokretanjem zajedniĉkih akcija sa drugim školama i institucijama. Svi akteri lokalne 
zajednice znaĉajni za realizaciju programa PO su takodje više nego ranije uĉestvovali u 
podršci implementacije programa pruţajući svesrdnu podršku u realizaciji realnih susreta 
mladih sa svetom rada. 
Posebno bismo istakli škole ĉiji su nastavnici/e obuĉeni za primenu PO programa 
poĉetkom školske 2013/2014. Godine koje su postigle  izuzetne rezultate. Program je 
uspešno realizovan u svim školama. Radionice su se odvijale po planu, škole su aktivno 
uĉestvovale na svim mentorskim sastancima i na sastancima lokalnih Timova za 
profesionalnu orijentaciju. Školski timovi profesionalaca, ali i vršnjaĉki timovi dali su svoj 
maksimalan doprinos na PO manifestacijama na lokalu. Zapaţeno je njihovo znaĉajno 
uĉešće i u okviru organizacije realnih susretamladih sa svetom rada ali  i na manifestaciji 
povodom Dana devojĉica. 
 

Širom Srbije, naroĉito su mentorske škole unapreĊivale kvalitet programa profesionalne 
orijentacije. Organizovale su mnogobrojne i raznovrsne aktivnosti  uĉenika/ca i 
profesionalaca/ki kako u svojoj školi tako   i izvan škole-u svojoj lokalnoj sredini.  

 

Kratak opis profila svih 86 mentorskih škola po regionima,  moţete pregledati u odeljku  
Mentorske škole u Srbiji na:  



http://profesionalnaorijentacija.org/ 

 

 

 

Lokalni tim za profesionalnu orijentaciju (TIPO) - podrška svim akterima 
u lokalnoj zajednici za rad sa učenicima i mladima  

 

Lokalni tim za profesionalnu orijentaciju (TiPO)  je postao prepoznatljiv i neophodan 

mehanizam saradnje i umreţavanja relevantnih aktera koji se bave karijernim 

informisanjem, savetovanjem i profesionalnom orijentacijom u lokalnoj zajednici. U sastavu 

TiPO su predstavnici škola i školskih PO timova, mentori, predstavnici kancelarija za 

mlade (KZM), predstavnici lokalne samouprave (LS), školske uprave (ŠU), lokalnih filijala 

nacionalne sluţbe za zapošljavanje (NSZ) predstavnici privrede i privrednih udruţenja i 

klastera, roditelji, predstavnici uĉeniĉkih tela, itd. Sastanci TiPO odrţavali su se tokom 

protekle školske godine  redovno na kvartalnom nivou. 

U 31 gradu i opštini (30 gradova/opština u Srbiji + Beograd sa svim svojim opštinama) 

TiPO su radili   sa preko 1500 nastavnika iz 80% škola i  preko 400 predstavnika iz 

redova LS, ŠU, NSZ, KZM, srednjih škola i privrednika. A da  potreba za ovako 

organizovanim timom postoji dokazuje podatak da su  formirani novi lokalni timovi za 

PO u deset gradova i opština: Negotin, AranĎelovac, Prokuplje, Čoka, Sečanj, 

Plaţane, Paraćin, Loznica, Ub, Petrovac na Mlavi, Ţagubica i Krepoljin.  

Veliki iskorak u razvoju i saradnji tima su napravili gradovi Poţarevac, Kikinda i 

Kanjiţa, Petrovac na Mlavi i Negotin koji su institucionalizovali lokalni tim za 

profesionalnu orijentaciju potpisivanjem Memoranduma o saradnji pod okriljem 

lokalne samouprave.  

Raste dostupnosti pravovremenih informacija 

Rukovodioci timova na lokalu kao i koordinatori školskih timova tokom ovog perioda bili su 

izuzetno aktivni u promociji programa profesionalne orijentacije naroĉito putem 

elektronskih medija (56) formirajući posebne sajtove, fejsbuk stranice i blogove 

posvećene ovoj temi. Regionalne i lokalne TV stanice prikazale su ukupno 64 priloga. 

Bilo je dosta i promocija putem školskih i lokalnih novina (31), a pojavilo se i par ĉlanaka u 

Prosvetnom pregledu. Imali smo predstavnice i promoterke programa na dve konferencije i 

dva okrugla stola koji su bili posvećeni preduzetništvu, karijernom voĊenju i prilagoĊavanju 

školskih programa deci sa invaliditetom. 

Najaktivnije fb grupe posvecene PO moţete videti na ovim linkovima: 

http://www.mc.kcbor.net/profesionalna-orijentacija/ 

https://www.facebook.com/profesionalna.orijentacija.7?fref=ts 

https://www.facebook.com/profesionalna.orijentacijabranicevskiokrug?fref=ts 

http://profesionalnaorijentacija.org/
http://www.mc.kcbor.net/profesionalna-orijentacija/
https://www.facebook.com/profesionalna.orijentacija.7?fref=ts
https://www.facebook.com/profesionalna.orijentacijabranicevskiokrug?fref=ts


https://www.facebook.com/groups/115044472019439/?fref=ts 

 

 

Ustanovljena praksa  

PO KALENDAR  

U 36 opština u Srbiji definisani su i distribuirani lokalni PO kalendari i berze usluga. 

Osnovne i srednje škole, preduzeća, organizacije, preduzetnici, NSZ, KZM i drugi 

relevantni partneri na lokalu su definisali svoje usluge. Registracijom usluga aktera, 

kalendari su dostupni na informativnoj platformi - POIS.  

Mentorske škole prednjaĉile su u broju i kvalietetu usluga namenjenih struĉnom 

usvršavanju nastavnika kroz prezentovanja primera dobre prakse ali i obuke, seminare i 

vebinare. 

U svim regionima Srbije, 70% mentorskih škola se oprobalo u kreiranju i realizaciji 

edukacija za profesionalce/ke.  U toku je    je registracija više od 50 autorskih mentorskih 

usluga u informacionom sistemu PO – POIS, od strane 40 mentorskih škola, koje su 

odobrene po predviĊenoj proceduri projektnog tima GIZ i Centra Inventiva.  

Objavljivanjem usluga profesionalne orijentacije one  će biti dostupne svim 
zainteresovanim profesionalcima/kama za struĉno usavršavanje i profesionalni razvoj,  
klikom na: http://pois2.profesionalnaorijentacija.org 

Timovi za PO iz 6 mentorskih škola imaju objavljene programe obuke u novom 
Katalogu ZUOV, 

 Više o ponudi usluga i programa  obuke na: http://centarinventiva.com; 

http://profesionalnaorijentacija.org/pois-informacioni-sistem-profesionalne-orijentacije/ 

Škola sa najviše objavljenih usluga je “Sonja Marinković” iz Novog Sada,  škola sa 

najvećim brojem  realizacija jedne usluge  jeste “Vuk karadţić” iz Stubla.  

Mentorsku školu “Čegar” iz Niša je cela Srbija upoznala putem vebinara , koje sjajan 

tim za PO iz ove škole na ĉelu sa Anom Ţivković realizuje sa ciljem razvijanja digitalnih 

kompetencija profesionalaca/kii time ostvarila najveći broj korisnika svoje usluge. Vestima  

o realizovanim intervjuima sa predstavnicima neobiĉnih zanimanja putem skajpa na 

engleskom i nemaĉkom jeziku, stekli su popularnost i kod mnogih uĉenika širom Srbije!  U 

svojoj sredini su prepoznatljivi po realizaciji autorskih usluga, kojim razvijaju digitalne 

kompetencije svojih kolega/ginica. Da proĉitate o  ovome i još mnogo ĉemu paţnje 

vrednog u oblasti PO, kliknite na: oscegar.wordpress.com i 

http://mreza-po-skola.wikispaces.com/Cegar+2013-2014 

A  šta mediji kaţu o njihovom  podvigu 
http://www.nadlanu.com/pocetna/aktuelno/drustvo/POKAZALI-STA-ZNAJU-Osnovci-iz-
Nisa--promoteri-Skajpa-za-ceo-svet.a-238960.295.html 

Snimak vebinara u njihovoj organizaciji dostupan je na linku:  

https://www.bigmarker.com/community241937/room11 
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19.000 učesnika u  lokalnim akcijama za profesionalnu orijentaciju  

Ova školska godina obilovala je PO akcijama veoma razliĉitog karaktera, obima i trajanja 

sa uĉešćem oko 19.000 učesnika. Dosta akcija je organizovano sa ciljem ostvarivanja 

realnih susreta, zatim PO sajmova, maskenbala, tribina, izloţbi, kvizova, predstava i 

prodajnih akcija u humanitarne svrhe. Raspisana su tri konkursa na temu PO (likovni, 

literarni i video) u Kraljevu, Nišu i Smederevu i organizovano pet lokalnih festivala nauke u 

Beogradu, Zajeĉaru, Somboru, Ĉaĉku i Poţarevcu. Akcije su bile  organizovane kako u 

malim seoskim školama gde su uĉesnici uglavnom bili uĉenici/ce i roditelji jedne škole 

(primeri akcija škola iz okoline Prijepolja, Prokuplja, Raške, Tutina i Sjenice) tako i u 

gradovima gde je u organizaciji uĉestvovalo više škola i institucija i gde se broj uĉesnika 

kretao i do 2000 (Beograd, Sombor, Zajeĉar, Kruševac, Niš, Nova Varoš, Ĉaĉak, 

Kuršumlija, Kraljevo, Kikinda, Loznica, Kanjiţa, Leskovac, Poţarevac).  

Primer PO akcije koja je u realizaciji imala razliĉite aktivnosti je “Saznaj više – izaberi 

bolje”, Sremski Karlovci: http://kss.edu.rs/index.php/home/saznaj-vise-izaberi-bolje  

Inovativnost na Sajmovima obrazovanja ogleda se u sledeĉim primerima:  interaktivni  

štand  PO-“Pet koraka do odluke” (Ćuprija); predstavljanje starih zanata (Bor); 

predstavljanje originalnih i deficitarnih  zanimanja (“Dušan Radović”, Niš); predstavljanje 

zanimanja u poljoprivredi (“Petefi Šandor” Hajdukovo, GospoĊinci, Poţarevac), neobiĉna 

zanimanja (“Radica Ranković” Lozovik), povezivanje sa Ċaĉkim preduzetništvom (Niš) i 

isprobavanje prakse sa predstavnicima starih zanata u  OŠ “Vasa Pelagić” na sajmu,  u 

Koteţu.  

U organizaciji Sajmova obrazovanja  ostvarena je  saradnja mentorskih škola sa Školskim 

upravama (Sombor), Centrom za nauku Srbije (Ćuprija, Jagodina, Bor), Regionalnim 

centrima za struĉno usavršavanje nastavnika (Niš, Smederevo, Kragujevac) i 

Nacionalnom sluţbom za zapošljavanje u svim gradovima.  

Više o svim realizovanim sajmovima obrazovanja u vestima  na stranici: 

http://profesionalnaorijentacija.org/hiljade-ucenika-na-sajmovima-obrazovanja/ 

Organizovanjem raznovrsnih Sajmova obrazovanja  i festivala nauke,  Poţarevac je grad 
sa najviše ostvarenih Sajmova, sa najvećim brojem posetilaca!  

O Sajmu u Poţarevcu, u  saradnji OŠ “Sveti Sava” sa ĉlanovima Udruţenja starih zanata i 
zanatlija volontera moţete se informisati na sledećim linkovima: 
 http://www.hitradio.rs/vest/1820/zanati-su-u-modi 
http://www.hitradio.rs/detalji.php?id=1572 

http://boom93.com/info/lokalne-vesti/21274/sta-kuda-i-kako.html 

 

 

http://kss.edu.rs/index.php/home/saznaj-vise-izaberi-bolje
http://profesionalnaorijentacija.org/hiljade-ucenika-na-sajmovima-obrazovanja/
http://www.hitradio.rs/vest/1820/zanati-su-u-modi
http://www.hitradio.rs/detalji.php?id=1572
http://boom93.com/info/lokalne-vesti/21274/sta-kuda-i-kako.html


 

 

22.000 učenika/učenica učestvovalo u realnim susretima sa svetom rada 

Efekti angaţovanja rukovodilaca PO timova na lokalu naroĉito su se ogledali u podršci u 

organizovanju i realizaciji blizu 800 realnih susreta mladih sa svetom rada u kojima je 

učestvovalo više od 22.000 učenika/ca. Najĉešći oblik realnih susreta bili su raspitivanje 

i susreti sa predstavinicima zanimanja ali znatno je porastao broj realnih susreta u 

srednjim školama – pratim te na praksi kao i isprobavanja prakse u 

preduzećima/organizacijama.  

Posebno je interesantna tendencija rasta broja PO ekskurzija koje se planiraju upravo sa 

ciljem ostvarenja realnih susreta uĉenika i uĉenica sa svetom rada. Ovakve ekskurzije su 

tokom novembra i decembra realizovale škole iz okoline Kraljeva i Kragujevca i mentorska 

škola iz Surdulice. Škole u manjim mestima uspešnije su koristile raspoloţive resurse u 

samoj sredini  (pošta, Dom zdravlja, apoteka, poljoprivredna zadruga, pozorište...) 

Više o realizovanim susretima sa svetom rada i svetom obrazovanja  moţete pogledati na: 

http://profesionalnaorijentacija.org/realni-susreti-mladih-sa-svetom-rada/ 

Primere koje izdvajamo su: 
 
''Dani zanimanja'' u Boru,   u organizaciji OŠ “DušanRadović” 
 http://www.mc.kcbor.net/2014/04/10/zavrseni-dani-zanimanja/ 
  
"Topliĉka nedelja realnih susreta" na:  

 http://posmnenad.weebly.com, https://mreza-po-skola.wikispaces.com 

 

U Kruševcu, u OŠ „Knez Lazar“ u Velikim Kupcima, u susretu sa ekspertkinjom za 
promotivne kampanje, na.:  
 http://037ks.com/2014/03/odnosi-s-javnoscu-karijerni-put-za-osnovce/ 
http://redakcija.idejnet.com/vesti/odnosi-s-javnoscu-karijerni-put-za-osnovce/ 

  

Dan devojčica/ Dan dečaka  

U manifestaciji Dan devojĉica ove godine uĉestvovalo je oko 4.800 devojčica koje su 
posetile oko 300 preduzeća i organizacija sa ciljem osvešćivanja rodnih stereotipa o 
odreĊenim zanimanjima. 

Više o tome moţete videti na sledećim linkovima: 

http://profesionalnaorijentacija.org/dan-devojcica-2014/ 

Primeri koji ilustruju gore navedeno moţete videti na sledećim linkovima: 
 
U OŠ"Dušan Radović", Bor , predstavnice zanimanja u razgovoru sa ĉetvrtacima,  na: 
http://www.mc.kcbor.net/2014/04/28/dani-devojcica-i-decaka-u-os-dusan-radovic-bor/ 

U  VojvoĊanskom dnevniku, vredne paţnje reĉi uĉenika/ca o realnim susretima u Novom 
Sadu, na: http://www.rtv.rs/sr_ci/vojvodina/novi-sad/profesionalna-orijentacija-u-
srbiji_482938.html 
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Uĉenice OŠ “Jovan Jovanović Zmaj” iz Vranja u poseti Kasarni kopnene vojske, 
na:http://www.vs.rs/index.php?news_article=00b3a19c-cbbc-11e3-9f60-00163e135009 
  
U Kragujevcu, već tradicionalno dan devojćica, od najave do realizacije, na :  
https://www.youtube.com/watch?v=Gy2zoxz0woc&list=UUIh-6Am4LL3934S5kd3nImA 

https://www.youtube.com/watch?v=cRfJB8VFLeM 
  
 U Kruševcu, u organzaciji Regionalne  privredne komore Kruševac, Kancelarije za mlade, 
Trayal korporacije, Fam Kruševac i svih OŠ, na: 
 http://www.youtube.com/watch?v=eHMMlwFKFfk 
 
U  Subotici, u OŠ “Đuro Salaj”,  

 http://www.osdjurosalaj.rs/ 

  
Oko 1000 dečaka je tokom ove školske godine takoĊe imalo priliku da se kroz realne 
susrete upozna sa zanimanjima koja nisu, u našoj sredini, tipiĉna za muškarce. 

 

 

http://www.vs.rs/index.php?news_article=00b3a19c-cbbc-11e3-9f60-00163e135009
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PROFESIONALNA ORIJANTACIJA U KANCELARIJAMA ZA MLADE  

Karijerni info kutak 

I ova školska godina bila je vrlo dinamiĉna i puna raznovrnih aktivnosti karijernog voĊenja i 
savetovanja u kancelarijama za mlade širom Srbije. U okviru servisa karijernog 
informisanja -  Karijerni info kutak, uspostavljenog u 120 kancelarija za mlade u Srbiji, 
ponuĊene sumladima usluge informisanja o karijeri,  realni susreti sa svetom rada i 
vršnjaĉke radionice profesionalne orijentacije, sajmovi obrazovanja, zapošljavanja i 
struĉnih praksi, Dan devojĉica, kao i radionice za aktivno traţenje posla. 

Preko 20.000 informisanih mladih 
Kroz uslugu karijernog informisanja kancelarije za mlade nude svojim korisnicima potrebne 
informacije o razvoju karijere, daljem školovanju ili zapošljavanju, prilikama za struĉnu 
praksu ili neformalno obrazovanje. Mapirajući usluge na lokalu i kreirajući Katalog usluga 
profesionalne orijentacije, kancelarije su u mogućnosti da sve aktuelne i kljuĉne 
informacije o mogućnostima za razvoj karijere u lokalnoj zajednici proslede svojim 
korisnicima.  

Preko 300 realnih susreta 
40 kancelarija za mlade organizovalo je preko 300 realnih susreta za 6.000 mladih. Realni 
susreti predstavljaju najveću inovaciju i kao takvi su veoma interesantni korisnicima 
kancelarija za mlade koji dobijaju jedinstvenu priliku da na autentiĉan naĉin upoznaju 
zanimanja. 

Preko 5.000 srednjoškolaca i srednjoškolki učestvovalo u vršnjačkim 
radionicama profesionalne orijentacije i upravljanja karijerom 

U okviru programa struĉne prakse koji Centar Inventiva organizuje u Beogradu i Nišu za 
studente psihologije, pedagogije, andragogije i sociajlnog rada u saradnji sa beogradskim i 
niškim kancelarijama za mlade organizovano je preko 200 seminara profesionalne 
orijentacije i upravljanja karijerom u kojima je uĉestvovalo preko 5.000 srednjoškolaca i 
srednjoškolki. 

Primeri dobre prakse 
Uspešnih primera ima mnogo a o najuspešnijim kancelarijama za mlade i njihovim 
aktivnostima i uslugama u okviru Karijernog info kutka moţete više proĉitati na sledećim 
stranicama: 
Karijerni info kutak kancelarije za mlade Medijana, Niš 

https://www.facebook.com/KarijerniInfoKutakKzmMedijana?fref=pb&hc_location=profile_br
owser 

Karijerni info kutak kancelarije za mlade Sremska Mitrovica 

https://www.facebook.com/jelena.natasa.75?fref=ts 

Karijerni info kutak kancelarije za mlade Baĉki Petrovac 

https://www.facebook.com/kzm.backipetrovac/media_set?set=a.636588363098395.10737
41854.100002417124472&type=1 

Karijerni info kutak kancelarije za mlade Batoĉina  
http://omladinski-servis-batocina.info/index.php/obrazovanje 

KzM Novi Beĉej  
https://www.facebook.com/pages/Karijerni-info-kutak-Biraj-svoju-karijeru-Novi-
Be%C4%8Dej/219400411567330 

https://www.facebook.com/KarijerniInfoKutakKzmMedijana?fref=pb&hc_location=profile_browser
https://www.facebook.com/KarijerniInfoKutakKzmMedijana?fref=pb&hc_location=profile_browser
https://www.facebook.com/jelena.natasa.75?fref=ts
https://www.facebook.com/kzm.backipetrovac/media_set?set=a.636588363098395.1073741854.100002417124472&type=1
https://www.facebook.com/kzm.backipetrovac/media_set?set=a.636588363098395.1073741854.100002417124472&type=1
http://omladinski-servis-batocina.info/index.php/obrazovanje
https://www.facebook.com/pages/Karijerni-info-kutak-Biraj-svoju-karijeru-Novi-Be?ej/219400411567330
https://www.facebook.com/pages/Karijerni-info-kutak-Biraj-svoju-karijeru-Novi-Be?ej/219400411567330


 
 

PREPORUKE ZA NAREDNI PERIOD 

 
 Sa poĉetkom školske godine uvrstite PO u sva relevantna dokumenta škole, 

analizirajte kapacitete i potrebe za realizacijom programa i definišite svoj plan 
aktivnosti.  

 Preporuĉujemo  svim školama da  koriste primere dobre prakse nekih Mentorskih 
škola koje su  razvile program profesionalne orijentacije i za prvi obrazovni ciklus u 
svojim Školskim programima. One su susrete uĉenika sa predstavnicima zanimanja 
i tematske dane profesionalne orijentacije  ponudili uĉenicima  svih razreda, poĉevši 
od prvog. Taj koncept  ide u susret  petofaznom, dinamiĉnom modelu profesionalne 
orijentacije i aktivizmu uĉenika/ca u istraţivanju slike o sebi i slike savemenog sveta 
rada koji se u sedmom i osmom razredu, kroz radionice  realizuje u svih pet koraka.  

 TiPO kao mreţa aktera koji podrţava škole i KzM u realizaciji programa 
profesionalne orijentacije korisno je da  postoji na svakoj  opštini i moţe da se 
uspostavi na inicijativu mentorske škole i uz podršku Centra Inventiva. 

 Ukoliko ste mentorska škola koja ţeli da pokrene tim u svojoj lokalnoj zajednici 
molimo vas kontaktirajte Centar Inventiva na office@centarinventiva.com . 

 Ukoliko ste škola koja ţeli da osnaţi svoj tim za profesionalnu orijentaciju, 
kontaktirajte TiPO u vašoj lokalnoj zajednici za informacije o uslugama i saradnji. 

 Ukoliko ţelite da obuĉite svoj tim, obratite se Centru Inventiva.  

 Ukoliko vam je potrebna pomoć drugih aktera iskoristite informacije iz POIS-a. 

 POIS olakšava vaš rad. Sve što se tiĉe PO beleţite u ovom sistemu, registrujte 
školu i postanite aktivni ĉlan POIS zajednice. Kalendar  i Katalog usluga olakšavaju 
saradnju! Registrujte se  u informacionom sistemu: 
http://pois2.profesionalnaorijentacija.org i koristite dostupne usluge i informacije. 

 Mentorske škole mogu da  razvijaju svoje kapacitete  do Model škole u 
profesionalnoj orijentaciji, tako što će biti i nadalje  inicijatori i domaćini mentorskih 
i/ili TIPO sastanaka koji omogućuju razmenu primera dobre prakse, iskustva i 
znanja  i omogućavaju podršku u realizaciji programa. 

 Centar Inventiva pruţa stalnu podršku školama u razvoju kapaciteta, uspostavljanju 
Kataloga autorskih usluga putem akreditovanih obuka, unapredjenju programa i 
svim segmentima razvoja PO. Centar Inventiva je karijerni centar!    

 U cilju odrţivosti programa u/i van   škole, predlaţemo podizanje motivacije 
uĉenika/ca  po ugledu na ove dve škole:  

 U Poţarevcu, kao nagrada za uloţen trud i postignut rezultat u oblasti PO MOŠ 
“Sveti Sava” , bila  je 5 juna gost na snimanju serije Otvorena vrata. Njih su 
doĉekale kolege glumci Vesna Trivalić, Bogdan Diklić, Vlasta Velisavljević, Bojana 
Maljević, Milan Gutović, Zoran Cvijanović, kao i brojna ekipa ljudi koji realizuju ovu 
popularnu seriju, na ĉelu sa direktorom serije Slobodanom Pavićevićem.Više o 
ovome na: http://www.boom93.com/info/lokalne-vesti/21960/otvorena-vrata-
%E2%80%9Cotvorenih-vrata%E2%80%9D.htmlrava 

 Uĉenike/ce , ĉlanove/ce Vršnjaĉkog tima za PO u MOŠ „Petar Koĉić“ u Zemunu, 
škola je nagradila voţnjom brodićem na Dunavu.  
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NAJAVA KONFERENCIJE 
 

Projekat Profesionalna orijentacija u Srbiji koji realizuje GIZ u saradnji sa Ministarstvom 
prosvete, nauke i tehnološkog razvoja i Ministarstvom omladine i sporta, po nalogu 
nemaĉkog Saveznog ministarstva za ekonomsku saradnju i razvoj (BMZ) organizovaće 
završnu konferenciju 08. oktobra 2014. godine. Cilj konferencije je da se predstave 
rezultati projekta i definiše razvojna perspektiva profesionalne orijentacije u Srbiji.  
 
Školama će preko Centra Inventiva i rukovodilaca TIPO biti omogućeno da predstave 
svoje rezultate na PO izloţbi koja će biti prateća manifestacija konferencije. 
 
Nastavnicima, struĉnim saradnicima i saradnicama kao i svim zainteresovanim 
profesionalcima i profesionalkama će biti omogućeno da uĉestvuju i na jednodnevoj 
radioni koja će se realizovati 09.oktobra 2014. Tema radionice je Izazovi za dalji razvoj 
programa PO u Srbiji  koju će voditi svetski struĉnjak g. Gideon Arulmani. Više 
informacija o ovom dogadjaju pratite na sajtu projekta www.profesionalnaorijentacija.org  
 
Priredila ovaj broja magazina: Valentina Ranĉić 
Tim: Sladjana Golubović, Jelena Dimitrijević, Valerija Ţivković, Marina Ostojić, Marija Srećković, Aleksandra Lakićević Dobrić 
Uredila: Marija Radovanović 
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